DIÁRIO OFICIAL Nº 33635   9Terça-feira, 12 DE JUNHO DE 2018

TERMO DE CESSÃO
As partes: INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO
FDO PARÁ e
ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
OBJETO; O presente termo tem por objeto a cessão de uso, a
titulo gratuito e precário, de fração de área
medindo aproximadamente 66 m², localizada na sede do
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do pará,
na Av. Alcindo Cacela, nº 1962, CEP: 66040-020. Belém/PA, com
a fi nalidade exclusiva de abrigar o posto de
atendimento da OAB - Ordem dos Advogados do Brasil.
FUNDAMENTO: A cessão de uso fundamenta-se no art. 133 da
Constituição Ferderal c/c o art. 2º e art., 7º, §4º
da Lei nº 8.906/94.
ALLAN GOMES MOREIRA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do
Pará.

Protocolo: 323214

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA
PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ/EGPA, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pela Lei 6.569 de 06 de agosto de 2003 e com
posteriores alterações;···.
CONSIDERANDO O QUE DISPÕE O DECRETO Nº 648 DE
01/2013.
RESOLVE:
PRORROGAR, a cessão do servidor, JOSÉ CARLOS BARBOSA
DA COSTA, matrícula nº. 25313, ocupante do cargo de Técnico
de Administração e Finanças, para a Escola de Governança
Pública do Estado do Pará - EGPA, que se encontra a disposição
da Assembleia Legislativa do Estado do Pará – ALEPA, com ônus
para esta Autarquia, através de reembolso, de conformidade com
o Decreto nº 648, de janeiro de 2013, no período de 01/08/2018
a 31/07/2019.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCELO DANILO SILVA ALHO CORRÊA
Diretor Geral

Protocolo: 323406

DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ/EGPA, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pela Lei 6.569 de 06 de agosto de 2003 e com
posteriores alterações;···.
CONSIDERANDO O QUE DISPÕE O DECRETO Nº
1.960/2018 DE 18/01/2018, PUBLICADO NO DOE Nº
33.542 DE 22/01/2018.
RESOLVE:
PRORROGAR, a cessão do servidor, LUIS HENRIQUE
FERREIRA BRITO, matrícula nº. 54196485, ocupante do
cargo de Técnico de Administração e Finanças, para Secretaria
de Estado de Planejamento – SEPLAN, com ônus para o órgão
cessionário, no período de 01/06/2018 a 31/05/2020.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCELO DANILO SILVA ALHO CORRÊA
Diretor Geral

Protocolo: 323385

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº. 133 DE 11 DE JUNHO DE 2018.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ-EGPA em exercício, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de
agosto de 2003, e posteriores alterações;

RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, as Férias do servidor EDMILSON
SANTOS DE ASSIS, matrícula nº 57209073, no período de
02/07/2018 a 31/07/2018, Publicada na Portaria nº 129 de
06/06/2018, no DOE nº 33632 de 07/06/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCELO DANILO SILVA ALHO CORREA
Diretor Geral

Protocolo: 323202

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

.

PORTARIA
GABINETE DO SECRETÁRIO
PORTARIA Nº 122 DE 06 DE JUNHO DE 2018
REMOVER, no interesse da Administração Tributária, a servidor
DAUGLISH SALES ALVES, Id Func nº 5915146/1, Auditor Fiscal de
Receitas Estaduais, da Célula de Planejamento, Monitoramento
e Estudos Técnicos de Fiscalização/DFI para a CERAT de Marabá,
para execução de atividade considerada de especial relevância
para a Administração Tributária pelo prazo de 02 (dois) anos, nos
termos do § 1º, inciso V do art. 31 da Resolução CONSAT nº 002,
de 19 de março de 2014.
PORTARIA Nº 123 DE 06 DE JUNHO DE 2018
REMOVER, no interesse da Administração Tributária, o servidor
GIVANILDO DO SANTOS MOURA, Id Func nº 5915221/1, Fiscal
de Receitas Estaduais, da CECOMT de Itinga para a CECOMT
da Base Candiru, para execução de atividade considerada de
especial relevância para a Administração Tributária pelo prazo
de 02 (dois) anos, nos termos do § 1º, inciso V do art. 31 da
Resolução CONSAT nº 002, de 19 de março de 2014.
PORTARIA Nº 124 DE 06 DE JUNHO DE 2018
DESIGNAR, o servidor GIVANILDO DO SANTOS MOURA, Id Func
nº 5915221/1, Fiscal de Receitas Estaduais, para responder pela
CECOMT da Base Candiru, nas faltas e impedimentos do titular,
sem ônus para o Estado.

Protocolo: 323570
PORTARIA DE CONCESSÃO DE
ISENÇÃO DE IPVA CAIF/DTR

PORTARIA Nº 2018330002323, DE
08 DE JUNHO DE 2018

MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência
relativo a veículo no ano de 2018.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: ANTONIA EDYLANE SALOMAO SANTOS.
CPF: 642.919.522-87.
MARCA/MODELO: FIAT/SIENA ESSENC 1.6 DL.
CHASSI: 9BD372134C4007145.

Protocolo: 323411
PORTARIA N.º 130, DE 11 DE JUNHO DE 2018
Altera a Portaria n.º 276, de 04 de agosto de 2017, que dispõe
sobre o Preço Médio Ponderado ao Consumidor Final - PMPF do
produto cerveja.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso II do art. 6º do Decreto nº
1.604, de 18 de abril de 2005, e tendo em vista o disposto no §
6º do art. 8º da Lei Complementar 87/96, o § 17 do art. 39 da Lei
5.530/89 e o disposto no inciso III do art. 39 do Regulamento do
Imposto sobre Operações Relativas à Circulação de Mercadorias
e sobre Prestações de Serviço de Transporte Interestadual e
Intermunicipal e de Comunicação - ICMS, aprovado pelo Decreto
n.º 4.676, de 18 de junho de 2001;
RESOLVE:
Art. 1º Ficam acrescidos os produtos abaixo relacionados ao
Anexo Único da Portaria n.º 276, de 04 de agosto de 2017:

FABRICANTE CÓDIGO MARCAS EMBALAGEM - FAIXA DE
VOLUME PREÇO

GAVINA IMP. E
EXP. S/A 000888-8 Vrauu Energy Drink Alumínio ou Lata

Descartável - 250ml 4,00

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação
no Diário Ofi cial do Estado, produzindo efeitos 10 (dez) dias após
sua publicação.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 323251
PORTARIA DE RECONHECIMENTO DE CONCESSÃO

DE IMUNIDADE DE IPVA CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2018330002319, DE

08 DE JUNHO DE 2018
MOTIVO: Conceder a imunidade de IPVA relativo a veículo para
o ano de 2018.
BASE LEGAL: Art. 150, inciso VI, alínea “c” da Constiuição
Federal, do Decreto nº 2.7703, de 27 de dezembro de 2006 e da
Instrução Normativa nº 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: INSTITUTO FRANCISCO PEREZ.
CNPJ: 07.277.622/0004-53.
EXERCÍCIO      CHASSI              MARCA/MODELO
2018           93HRV2870HZ223891   HONDA/HR-V EXL CVT
2018           9BD255049B8897396   FIAT/FIORINO FLEX
2018           9BD57834UGB051793   FIAT/STRADA WORKING CD
2018           9BWAG45U2HP069588   VW/NOVO GOL CL MCV

Protocolo: 323410

PORTARIA Nº 1352 DE 08 DE JUNHO DE 2018.
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhes
são conferidas pela Portaria nº 1.597 de 23/09/2016 (publicada
no D.O.E. nº 33.220 de 27/09/2016),
R E S O L V E M:
DESIGNAR, a servidora VALMA LAENA OLIVEIRA BULHÕES,
Identifi cação Funcional nº 5895722/2, Coordenador Fazendário,
lotada na Diretoria de Tecnologia da Informação - DTI, para atuar
como Fiscal do Contrato nº 019/2018/SEFA, fi rmado entre a
SEFA e a empresa NETSAFE CORP LTDA, referente à contratação
de serviços de suporte do hardware e atualização de software do
appliance McAfee Web Gateway WG5000.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário
Ofi cial do Estado.
MARIA RUTE TOSTES DA SILVA
Subsecretária da Administração Tributária
RUTILENE DE FÁTIMA GARCIA CUNHA
Diretora de Administração - SEFA/PA

Protocolo: 323401
PORTARIAS DE CONCESSÃO DE
ISENÇÃO DE ICMS CAIF/DTR

PORTARIA Nº 2018330002328, DE
08 DE JUNHO DE 2018

MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975;
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: GILBERTO MOREIRA DA SILVA.
CPF: 565.115.072-20.
MARCA/MODELO: FORD/FIESTA 16SEL.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$65.390,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$45.903,78.

PORTARIA Nº 2018330002325, DE
08 DE JUNHO DE 2018

MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975;
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: LAUDELINA DE JESUS VALENTE PINHEIRO.
CPF: 593.951.412-04.
MARCA/MODELO: CHEV/PRISMA 1.4AT LT.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$64.390,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$46.252,80.

PORTARIA Nº 2018330002321, DE
08 DE JUNHO DE 2018

MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975;
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: MARIA DO CARMO ARRUDA DE SIQUEIRA
RODRIGUES.
CPF: 024.071.242-00.
MARCA/MODELO: HONDA/FIT PERSONAL.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$69.690,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$53.780,08.
CONDUTOR(ES) AUTORIZADO(S):
DAN RODRIGUES BORDALLO CNH: 4533346609
ALAN RODRIGUES BORDALLO CNH: 3390776839

PORTARIA Nº 2018330002317, DE
08 DE JUNHO DE 2018

MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975;
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: PAULO SERGIO RESENDE DE ALMEIDA.
CPF: 090.130.752-15.
MARCA/MODELO: HONDA/CITY PERSONAL.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$68.700,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$53.780,09.
CONDUTOR(ES) AUTORIZADO(S):
ALDA LEDA DE ANDRADE REZENDE CNH: 2486939860
MARISA ANDRADE RESENDE DE ALMEIDA CNH: 6454163663

Protocolo: 323409

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo aditivo: 3º
Contrato: 053/2015/SEFA
Data da assinatura: 11/06/2018
Justifi cativa: Com fundamento no art. 65, §1º da Lei no 8.666/93
e no Parecer Jurídico nº 256/2018 CONJUR/SEFA/PA, o presente